
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  195 DEL 06/06/2024 

 

OGGETTO:  Servizio di catering relativo al convegno conclusivo del progetto “RIUSIAMO” PSR 

2014/2020 – Misura 16 – Sottomisura 16.2 – DdS n.: 94250025122.                           

CUP: B79J20000070009.                                                                                                                               

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con D.A.G. n. 194 del 12.09.2018, pubblicata sul B.U.R.P. n. 121 del 20.09.2018 è stato 

approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla 

Misura 16 – Sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, 

pratiche, processi e tecnologie”; 

- in data 15.01.2019 è stata rilasciata sul portale SIAN la domanda di sostegno n. 94250025122 

per accedere al contributo regionale; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1137 del 25.02.2019 è stato approvato il 

progetto definitivo per la somma di € 498.832,05, IVA inclusa, e si è proceduto alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, dott. agr. Pietro Soldo; 

- con Determinazione della Sezione Attuazione programmi comunitari per l'agricoltura e la pesca 

n. 113 del 18.06.2020, pubblicata sul BURP n. 93 del 25.06.2020, è stato concesso il contributo 

regionale per € 473.491,55, di cui € 126.062,05 a disposizione per il Consorzio;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1501 del 29.07.2020 è stato accettato il 

contributo concesso ed è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. 

agr. Matteo Gammino, in sostituzione al dott. agr. Pietro Soldo; 

Considerato che: 

- il beneficiario del sostegno del presente avviso pubblico è un Gruppo Operativo (GO), costituito 

ai sensi dell’art. 56 del Reg. (UE) 1305/2013, inteso come partenariato che coinvolge una 

molteplicità di attori provenienti da diversi ambiti per la realizzazione comune di un progetto di 

innovazione; 

- il Consorzio ha assunto il ruolo di Capofila; 

- in data 3.04.2023 è stata rilasciata sul portale SIAN la seconda Domanda di Pagamento                       

n. 34270047284; 

- con Determinazione Autorità di Gestione n. 58 del 09.03.2023 è stata concessa una proroga 

straordinaria per il termine delle attività progettuali al 24.06.2024; 

- il G.O. risulta in regola con gli adempimenti tecnico-amministrativi; 



         

Dato atto che alla voce WP 4 – Divulgazione dei risultati – del quadro economico di progetto 

ammesso a finanziamento è prevista la spesa per l’acquisizione di servizi;                                                                                              

Rilevata la necessità di affidare il servizio di catering relativo al convegno conclusivo del progetto 

“RIUSIAMO”, previsto per il prossimo 19.06.2024;         

Dato atto che:                                                             

-  per l’acquisizione del servizio in parola il Consorzio ha ritenuto opportuno adottare la procedura 

per affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023, previa consultazione dell’unico operatore economico in possesso di esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione della prestazione di che trattasi, individuato tra gli iscritti all’albo degli 

Operatori Economici di questo Consorzio; 

-  nei tempi e con le modalità previste nella lettera di invito, la A.P.S. Only Food di Foggia ha 

offerto un preventivo di spesa – registrato al protocollo consortile n. 11949/2024 del 21.05.2024 – 

per la somma di € 1.250,00, oltre ad I.V.A. al 10% pari a € 125,00, per complessivi € 1.375,00;                              

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in parola alla succitata associazione, al prezzo offerto, 

ritenuto congruo;                                                                                                                                                                  

Ritenuto di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia 

definitiva per l’affidamento in parola, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 

delle non significative conseguenze sulle attività dell’Ente in caso di inadempimento contrattuale;                          

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 253 del 28.11.2023; 

Accertato che la spesa di € 1.375,00 (I.V.A. inclusa), dovrà essere imputata alla Missione 4, 

Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 54 delle uscite del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

Dato atto che l’associazione ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di 

cui alla nota del 28.05.2024, ns. prot. n. 12660/2024 del 29.05.2024, di aver aperto le posizioni 

INPS e INAIL il 6.05.2024 e che pertanto il DURC non sarà disponibile prima che siano trascorsi 

trenta giorni dalla suddetta data; 

Dato atto che l’associazione ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, relativa al servizio di catering nell’ambito del convegno conclusivo del 

progetto “RIUSIAMO”, previsto per il prossimo 19.06.2024, a favore della A.P.S. Only Food di 

Foggia, (CF. 94100420713); 



 di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 di dare atto che l’associazione ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

di cui alla nota del 28.05.2024, ns. prot. n. 12660/2024 del 29.05.2024, di aver aperto le 

posizioni INPS e INAIL il 6.05.2024 e che pertanto il DURC non sarà disponibile prima che 

siano trascorsi trenta giorni dalla suddetta data;       

 di dare atto che la associazione ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà, il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che, in caso di 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, 

si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/20232;                                          

 di dare atto che la spesa complessiva di € 1.375,00 (I.V.A. inclusa) dovrà essere imputata alla 

Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 54 delle uscite del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/06/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


